

**Lucrari de reparatii a  
trotuarului din str. Miron Costin  
15,17,19,21 or. Floresti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Lucrari de reparatii a trotuarului din str. Miron Costin 15,17,19,21 or. Floresti**

Valoarea de deviz 338 585,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Miron Costin 15,17,19,21</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	426,0000	45,88	19 546,50
2	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (incarcarea materialului decapat)	m3	12,7800	38,35	490,16
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (desfacerea fundatiei din piatra sparta cu incarcarea materialului decapat)	m3	51,1200	38,35	1 960,63
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	95,8500	9,74	933,95
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,6400	141,58	90,61
6	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea	100 m3	0,6400	520,87	333,36

1	2	3	4	5	6	7
		fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	450,0000	27,19	12 235,68
		<i>Total</i>	lei			35 590,89
		<b>Total Demolari Inclusiv salariu</b>				<b>35 590,89 33 177,98</b>
		<b>1.2. Amenajarea teritoriului</b>				
8	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT	m3	51,1200	452,17	23 114,95
9	TsC54A	Strat de fundatie din agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3	21,3000	419,02	8 925,19
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 5 cm. asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm	m2	426,0000	225,04	95 865,39
11	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu	m3	29,8800	44,18	1 320,23

1	2	3	4	5	6	7
		umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor				
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	44,8200	22,50	1 008,45
13	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	14,9400	511,39	7 640,14
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x10 (75x20x10) cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	498,0000	87,73	43 687,55
		<i>Total</i>	lei			181 561,90
		<b>Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu</b>				<b>181 561,90 43 294,63</b>
		<i>Total</i>	lei			217 152,79
		<b>Total Strada Miron Costin 15,17,19,21 Inclusiv salariu</b>				<b>217 152,79 76 472,61</b>

		Total	lei			217 152,79
		Asigurarea sociala	24 %			18 353,43
		Total				235 506,22
		Cheltuieli de transport	5 %			6 727,82
		Cheltuieli directe				242 234,04
		Cheltuieli regie	12 %			29 068,08
		Total				271 302,12
		Beneficiu de deviz	4 %			10 852,08
		Total				282 154,20
		TVA	20 %			56 430,84
						<b>338 585,04</b>

1	2	3	4	5	6	7	
		<b>Total deviz:</b>					
		<b>Inclusiv salariu</b>					

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii a  
trotuarului din str. Miron Costin  
15,17,19,21 or. Floresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Lucrari de reparatii a trotuarului din str. Miron Costin 15,17,19,21 or. Floresti**

**Valoarea de deviz 338 585,04 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	357,7212	84,97	30 395,57
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	522,1244	84,97	44 364,91
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,4190	84,97	1 140,21
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,7308	84,97	571,92
		<b>Total manopera</b>				<b>76 472,61</b>

**Materiale:**

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,9738	290,00	5 502,40
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	58,7893	290,00	17 048,90
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4940	280,00	418,32
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	23,4300	280,00	6 560,40
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,1300	280,00	596,40
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	18,2328	280,00	5 105,18

		(pentru strat)				
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	507,9600	2,00	1 015,92
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	681,6000	2,00	1 363,20
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 352,6200	2,00	6 705,24
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	432,3900	138,00	59 669,82
11.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	500,4900	59,00	29 528,91
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,5200	100,00	852,00
13.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,7470	20,00	14,94
14.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,4940	20,00	29,88
15.	4100126202818	Apa	m3	7,2420	20,00	144,84
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>134 556,35</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,4164	50,00	1 520,82
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,2082	55,00	836,46
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	2,5996	120,00	311,95
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	3,7445	350,00	1 310,58
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2112	350,00	73,92
6.	2952270004019	Placă vibratoare, greutăți=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,1360	30,00	94,08
7.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	2,2410	450,00	1 008,45
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	2,2237	420,00	933,95
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0747	450,00	33,62
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>6 123,83</b>

Total	lei	217 152,79
Asigurarea socială	24 %	18 353,43
Total		235 506,22
Cheltuieli de transport	5 %	6 727,82
Cheltuieli directe		242 234,04
Cheltuieli regie	12 %	29 068,08
Total		271 302,12
Beneficiu de deviz	4 %	10 852,08
Total		282 154,20
TVA	20 %	56 430,84

**Total deviz:**

**338 585,0**

**4**

Intocmit

Verificat

**Obiect Lucrari de reparatii a trotuarului din str. Investitor  
Miron Costin 15,17,19,21 or. Floresti****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Strada Miron Costin 15,17,19,21</b>				
		<b>1.1. Demolari</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
		<i>Total</i>	lei			19 546,50
2	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (incarcarea materialului decapat)	m3			38,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	350,00	20,51
		<i>Total</i>	lei			490,16
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc (desfacerea fundatiei din piatra sparta cu incarcarea materialului decapat)	m3			38,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,0586	350,00	20,51
		<i>Total</i>	lei			1 960,63
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,74
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	420,00	9,74
		<i>Total</i>	lei			933,95
5	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			141,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	84,97	25,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	290,00	0,59
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	350,00	115,50
		<i>Total</i>	lei			90,61
6	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			520,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	30,00	147,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			333,36
7	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			12 235,68
		<b>1.2. Amenajarea teritoriului</b>				
8	TsC54B	Strat de fundatie din agregate naturale concosate cu rezistenta la fragmentare LA 30, (clas de de granulozitate 11,2-22,4 mm), conform SR EN 13242+A1:2008,IDT	m3			452,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	290,00	333,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			23 114,95
9	TsC54A	Strat de fundatie din agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm	m3			419,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	280,00	308,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,00
		<i>Total</i>	lei			8 925,19
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 5 cm. asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-5.6mm, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si agregate naturale cu rezistenta la fragmentare LA 30 clas de de granulozitate 0-3 mm, grosime strat de 5 cm	m2			225,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	138,00	140,07
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	280,00	11,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			95 865,39
11	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,18
		<i>Total</i>	lei			1 320,23
12	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			22,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	450,00	22,50
		<i>Total</i>	lei			1 008,45
13	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate cu rezistenta la fragmente LA 30 clas de granulozitate 16,0-31.5, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3			511,39
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	290,00	368,30

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14t	h-ut	0,1740	120,00	20,88
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			7 640,14
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 100x20x10 (75x20x10) cm, pentru încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm	m			87,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m <sup>3</sup>	0,0030	280,00	0,84
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	59,00	59,30
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m <sup>3</sup>	0,0030	20,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			43 687,55

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.